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Navrhovat domy, ulice a náměstí je běh na dlouhou trať. To, co se  
teď plánuje, ocení často až naše děti. Vnímat prostředí kolem  
sebe a starat se o své město je tak musíme učit už odmala. Pochopí,  
jak město funguje, a získají si k němu silnější a zodpovědný vztah.  
V CAMPu proto pořádáme komentované prohlídky aktuálních  
výstav pro školy, pravidelný kroužek Město ve tvých rukou nebo 
příměstské tábory. Nově jsme otevřeli víkendový ateliér Archidílna  
pro všechny malé stavitele a tvořivé nadšence. Nejmenší návštěvníci 
se v Archihrátkách na různých zábavných a tvůrčích stanovištích 
seznámí s tvary, prvky a principy zajímavých staveb. Do CAMPu ale 
můžete přijít s dětmi kdykoliv. V dětském koutku si můžete půjčit 
knížky pro děti, materiál na kreslení, LEGO nebo různé hry.  
U nás v Pragerových „kostkách“ to ale nekončí! Ke každé výstavě 
připravujeme pracovní listy, které si můžete odnést domů. Na 
webových stránkách praha.camp zase najdete rubriku Praha hrou  
s aktivitami pro děti. To není špatné, že? 

Nabízíme komentované prohlídky a dílny k aktuální výstavě a workshopy o rozvoji města nebo 
programy na konkrétní téma spojené s městem a jeho plánováním. Co to v praxi znamená?  
Umíme připravit workshop na téma územního plánování, proměny konkrétní lokality, participace  
nebo seznámit děti s tím, co je to kvalitní veřejný prostor a jak se získávají data o městě.

Archidílna
Pro všechny stavitele a tvořivé nadšence otevíráme pravidelně o víkendu ateliér v prvním patře  
CAMPu. Říkáme mu Archidílna a děti se tu mohou věnovat úkolům, které jsme pro ně připravilii,  
nebo uskutečnit vlastní nápad. Prostě takový kreativní hub pro mladé. Nechybí neomezené zásoby  
LEGO kostiček a prostor na stavění měst budoucnosti. Archidílna probíhá vždy jednou za měsíc. 

Výtvarná dílna k aktuální výstavě
Povídáme si o architektuře a urbanismu a tvoříme na téma, které souvisí s výstavou. V roce 2024 jsme 
se tak ponořili do hlubin nečekaně pestré a dobrodružné přírody ve městě. Dílna probíhá vždy jednou 
za měsíc nebo častěji.  

Město ve tvých rukou
Zajímá vaše děti, jak funguje město? Tak tohle je program pro ně. Děti vede zkušený lektorský tým  
a další přizvaní odborníci. Vymýšlíme a plánujeme město podle vlastních představ a přání. Kroužek běží 
od října do ledna a pak opět od března do června a koná se vždy ve čtvrtek od 15 hodin. 

Objevujeme město
Pravidelné procházky za zajímavými a skrytými místy v Praze. Provádí nás odborníci a odbornice, kteří 
je znají nejlépe. Děti s sebou mají výletníček, v němž odpovídají na otázky, zapisují si do něj, kreslí a plní 
různé úkoly. Program je vhodný pro děti i rodiče.  

Příměstské tábory
Máte doma malého architekta nebo malou architektku? Nebo dítko, které zajímá svět kolem nás?  
Naše příměstské tábory se věnují architektuře a urbanismu. Děti se vždy zaměřují na konkrétní místo v 
Praze. Chodí do terénu, pozorují, fotí, sbírají informace a data, debatují nad nimi, vymýšlí a navrhují pro 
toto místo nová řešení. Příměstské tábory probíhají během letních prázdnin (týdenní). 

Archihrátky
Program pro nejmenší návštěvníky a návštěvnice, v němž žijí architekturu skutečně na dotek.  
Na různých stanovištích se seznámí s tvary, prvky a principy zajímavých staveb, jejich konstrukcí  
i umístěním ve městě. Budou skládat, stavět, kreslit, stříhat, navrhovat a hrát si. Program je  
určen pro předškolní děti v doprovodu rodičů a koná se každý měsíc. 

Pracovní listy
Víte, jak se utváří město a na co je třeba při jeho plánování myslet? Jak velkou část města tvoří parky, 
náměstí a další společné prostory? Zajímavosti o Praze i areálu IPR Praha se dozvíte v pracovních 
listech, které si můžete vyzvednout u kustodů a kustodek. Také k výstavám připravujeme pracovní listy. 
Vezměte si je domů! 

Praha hrou
Online rubrika našeho Magazínu s aktivitami pro děti. Najdete zde tipy na výpravy a nápady, jak se 
dozvědět něco nového o různých místech ve městě. 

EDU (děti, školy, rodiče)
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Nedokončené kostky

Praha má svůj CAMP. Ale stany se tu nestaví a buřty nepečou. 
CAMP neboli Centrum architektury a městského plánování  
je součástí Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy  
(IPR Praha). Právě tady se plánuje, promýšlí a projednává 
budoucnost Prahy. V CAMPu se pořádají výstavy, přednášky, 
diskuse, ale také dílny pro děti. Sídlíme v budovách od architekta 
Karla Pragera, které byly postaveny v letech 1969 až 1973  
a kterým lidé někdy podle jejich tvaru říkají „kostky“. Tipneš  
si, kolik těchto kostek, tedy pavilonů, tu chtěl Prager původně 
postavit? Dnes tu jsou tři, ale plánoval jich celkem pět! 

Pragerův projekt se postavil jen zčásti. Využít se měla také střešní 
terasa. Víš, co si na ní Prager představoval? 

a) parkoviště pro osobní automobily
b) bazén a saunu
c) pobytovou terasu s restaurací

Proměň si CAMP

Pragerovy kostky, sídlo CAMPu, čekají na nutnou opravu.  
Dokresli do obrázku, jakou proměnu bys navrhoval/a ty. Přemýšlej,  
jak bychom mohli budovy a celý areál upravit, aby se tu ještě  
více dařilo nejen lidem, ale i přírodě. Jaká místa by se mohla 
zazelenat a kde by se mohl zabydlet hmyz a ptáci? A jak  
bys to tu proměnil/a pro děti? Navrhni CAMP, který bude přátelský 
k přírodě i ke všem jeho návštěvníkům a návštěvnicím.  
Dokreslíš do obrázku stromy, keře, ptačí budky, lavičky, střešní 
zahradu, terasu nebo třeba hřiště?

Kdo tu s námi žije? Objevuj divočinu Prahy

Ruch metropole. Ulice a náměstí v centru našeho hlavního města 
bývají obvykle plné lidí. Spolu s námi ale Prahu obývá také velké 
množství živočichů a rostlin. Jejich nečekanou pestrost odkryla 
výstava Planeta Praha, kterou jste mohli navštívit v CAMPu. Víš, že 
v Praze bydlí dokonce víc druhů zvířat a rostlin než v polích a lesích 
za městem? Vyzkoušej si, jak dobře pražskou přírodu vlastně  
znáš. Správné odpovědi najdeš dole na této stránce.

01
Kde všude najdeme ve městě přírodu? 

Podtrhni všechny biotopy (stanoviště), kde se v Praze vyskytují 
rostliny a živočichové. Dopiš k nim názvy druhů, kterým se  
tam může dařit. Inspiraci najdeš v knize či filmu Planeta Praha.

ulice 

park

sídliště

louka 

02 
Kterému okřídlenci se přezdívá pražský motýl? 

a) babočce jilmové
b) modráskovi vikvicovému
c) okáči skalnímu

03 
Kolik druhů ptáků můžeme v Praze pozorovat? 

a) 79
b) 112
c) 248

04 
Netopýr rezavý, vodní či parkový. Kolik druhů 
netopýra v Praze celkem najdeme? 

a) 5
b) 8
c) 18

05
Ježci a další zvířata žvýkají nedopalky od cigaret  
a roztírají si je po celém těle. Kosi si je zase přidávají  
do svých hnízd. Proč to dělají? 

a) Láká je zápach tabáku.
b) Nedopalky od cigaret obsahují nikotin, který funguje 
jako repelent a chrání zvířata proti blechám, klíšťatům a dalším 
parazitům.
c) Drcené listy tabáku z cigaret si pletou se suchou trávou.

06 
V areálu kolem CAMPu se občas toulá malá šelma.  
Víš, jak se jmenuje? Napovíme ti, že ráda ohryzává kabely.  
Dokáže být ale i užitečná – požírá totiž přemnožené  
potkany a holuby.

a) zajíc polní
b) kuna skalní
c) liška obecná

nádraží

továrna

rybník

dálnice

Kvíz – odpovědi

01 Rostliny a živočichy v Praze najdeme na všech uvedených 
stanovištích. I v prostoru kolem bývalých továren, v příkopu  
u dálnice nebo na sídlišti mezi domy se zabydluje příroda. Jaké 
rostliny a živočichové obývají jednotlivá stanoviště se dočteš 
v knize Planeta Praha nebo uvidíš ve stejnojmenném filmu.
02 c)
03 c) Více najdeš v knize Planeta Praha na str. 32.
04 c) Více se dozvíš v knize Planeta Praha na str. 319.
05 b) Nalistuj si knihu Planeta Praha na str. 319.
06 b) 
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Čekáš na přechodu pro chodce,  
máš červenou. Jedno kolo nehraješ.

Vezmi figurky z Člověče nezlob se, nebo 
něco, co je nahradí, kostku a přizvi  
alespoň jednoho spoluhráče. Střídejte se 
v házení a postupujte směrem do  
cíle. Zelené políčko ovlivní cestu toho, kdo 
na něj stoupne. Uvidíme se v CAMPu!

Vyzvedáváš kamaráda ve škole 
a vyrazíte do CAMPu společně. 
Hraješ, až ti na kostce padne dvojka. 

Jdeš si do pekárny  
koupit něco dobrého. 
Jedno kolo nehraješ.

Je hezky, po cestě se zastavíš  
v parku na Karlově náměstí u kašny.  
Dvě kola nehraješ. Víš, že náměstí 
čeká proměna?

Jdeš na poštu poslat dopis babičce. 
Hraješ, až ti na kostce padne šestka.

20—21

Jdeš pozdě! Program v CAMPu  
začíná za pět minut, tak zrychlíš.  
Házíš dvakrát.

Už vidíš siluetu kostela Panny Marie na 
Slovanech a Emauzského kláštera,  
a tak jsi CAMPu na dohled. Házíš ještě 
jednou, ať jsi rychle tam.

„Pragerovy kostky“ jsou tři. Ale  
která je ta pravá? Už jsi u nás v areálu, 
ale nemůžeš najít vchod. Jedno  
kolo nehraješ.

Prší, zapomněl/a jsi doma deštník. 
Vracíš se pro něj. Jdeš zpět  
o šest políček.

Jsi na přechodu a máš zelenou.  
Už nemusíš do podchodu, protože 
na Karláku jsou nově přechody. 
Házíš dvakrát.

Cestu si můžeš zkrátit  
průchodem pasáží. 
Posuň se o šest políček  
dopředu. 

Jsi v cíli—vítej v CAMPu!
Zajdeš na výstavu, postavíš něco  
v Archidílně nebo si dáš v kavárně 
něco na zub?
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Sedneš si na lavičku a sníš si svačinu. 
Jedno kolo nehraješ.

C  entrum   A  rchitektury   a   M  ěstského   P  lánování
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Navrhni si město

Podívej se na plánek města. Namísto prázdného zanedbaného 
místa navrhni novou čtvrť. Promysli, kudy povedou ulice; a jak 
propojíš novou čtvrť s okolím? Co by v této části města nemělo 
chybět? Jaké budovy a veřejné prostory ve městě potřebujeme? 
Zakresli podle legendy budovy a prostory do plánku a uveď  
jejich využití. Kde budou stát bytové domy, radnice, škola, knihovna 
nebo park? Budeme rádi, když se o svůj návrh podělíš zasláním  
na e-mail: edu@ipr.praha.eu.

Víš, že v Praze vzniká řada nových čtvrtí z míst, která dříve  
sloužila pro jiný účel? Například v Praze Holešovicích v lokalitě  
Bubny-Zátory, kde bývalo nákladové nádraží, se připravuje  
nová moderní čtvrť pro 25 tisíc obyvatel. Počítá se tu také 
s budovou nového koncertního sálu Vltavská filharmonie, která 
bude sloužit jako kulturní prostor a promění široké okolí. Další  
nová čtvrť Smíchov City vzniká mezi stanicemi metra Anděl  
a Smíchovské nádraží. Bude tu pracovat 12 tisíc lidí. Staví se tu 
bytové domy, kanceláře, obchodní domy i nové veřejné prostory. 
Zajímá tě víc? Podívej se na web IPR Praha nebo si stáhni aplikaci 
Praha zítra?, která představuje velké i malé záměry ve městě. 

Vyber, které prostory v nové 
čtvrti chceš, rozmysli si,  
jak budou velké a nakresli je 
do plánu města:

hřiště
park
škola
náměstí
obchody
bytové domy 

sklady
parkoviště
kavárna
koupaliště 
kino
kulturní centrum
lékař

a cokoli dalšího,  
co by se ti v nové čtvrti 
líbilo.

Poslouchej a zakresluj

Odborníci a odbornice musí nejprve naslouchat a město dobře 
poznat, až poté plánovat. Tak si to vyzkoušej (tak trochu) také.  
Vyjdi ven na ulici, pozoruj město a zaposlouchej se. Napiš alespoň  
jeden zvuk, který pochází z přírody a jeden zvuk, jehož zdrojem  
je město a člověk. Zkus tyto zvuky zakreslit na papír. Bude mít  
zvuk, který jsi slyšel, tvar rovné linky, vlnovky, zubaté nebo špičaté 
pilky? A jakou bude mít barvu? Podle hlasitosti můžeš kreslit  
buď tenkou čarou, nebo na tužku přitlačit.

Hádej a přemýšlej

Jak se nazývá nový územní plán Prahy, který připravují plánovači 
a plánovačky v organizaci IPR Praha? Název zjistíš v tajence. 
Prozradíme, že určuje, jak se bude naše metropole v následujících 
letech rozvíjet, kde se bude stavět, a kde naopak ne. Kde bude  
nová školka, kde hřiště a kudy povedou koleje.

Zmenšené zobrazení měst a krajiny 
V jakém světadílu leží Praha?
Dřevina s kmenem
Organismus, který vytváří kyslík 
Pevnina vystupující nad vodní hladinu 
Název výstavy o přírodě ve městě, která probíhala v CAMPu
Dopravní stavba, která rozvádí příměstskou dopravu po okraji Prahy
Území hustě porostlé stromy
Zkratka Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy  
Co nastává po minulosti a přítomnosti?
Volný veřejný prostor ohraničený přilehlými domy
Lidské obydlí 
Hlavní město České republiky 
Prostor v přírodě, kde rostou trávy a byliny  
Název připravované nové koncertní síně v Praze 
Co teď zrovna držíš v rukou?  

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
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Hodně s málem

Práce architekta ještě nikdy nebyla tak odpovědná jako dnes.  
Naše planeta se otepluje, zažíváme přírodní katastrofy  
a nepříjemné události. Nedávno to byly povodně, jindy zase velká 
sucha. Musíme se umět přizpůsobit, ale občas chybí čas  
i peníze. Na výstavě A Lot With Little jsme proto představili práci 
architektů a architektek z celého světa, kteří se zabývají tím,  
jak navrhovat udržitelně s ohledem na naši planetu. Zkusíš si také 
navrhnout školu nebo dům pro svoji rodinu? 

Cihlu k cihle

Z cihel stavíme domy od pradávna. Nakresli si několik cihel na 
papír. Cihla má tvar obdélníku, jak vidíš na fotografii. Cihly si vybarvi  
a vystřihni. Postav z papírových cihel stavbu nalepením lepicí 
gumou nebo izolepou na okno. Jak cihly poskládáš na  
sebe? A postavíš z cihel bytový dům, školu nebo třeba vysokou 
věž?

Chtěl/a bys ještě tvořit? Přijď s rodiči na naše Archihrátky,  
které pořádáme v CAMPu každý měsíc. 

Materiály z přírody 

Skutečné cihly jste si mohli zkusit vyrobit na naší dílně, kterou jsme 
pořádali společně s organizací Přátelé New Renato. Obnovitelné 
materiály, jako je cihla, nezatěžují naši planetu a jsou důkazem toho, 
že dokážeme udělat hodně i s málem. Vymyslel/a bys, jaké další 
přírodní materiály lze pro udržitelné stavění využít? Znáš nějaké 
stavby z takových materiálů v Praze? Zkus s pomocí klacků nebo 
špejlí, kartonu, provázků a lepidla vytvořit svůj udržitelný dům.

Rád/a navrhuješ a stavíš? Přihlas se do našeho kroužku  
Město ve tvých rukou, který probíhá v CAMPu každý čtvrtek. 

Máme si kde hrát?  

Trubky, roury, kartony, pneumatiky, provazy a prkna. Právě to  
najdeš na dobrodružném hřišti, kde si můžeš hrát, stavět bunkry, 
domečky nebo třeba houpačky a pracovat u toho s opravdovými 
nástroji. Hřiště tak může být každý den jiné, přesně podle 
tebe a tvých kamarádů a kamarádek. V Praze tahle Adventure 
Playgrounds, tedy dobrodružná hřiště, postupně začínají  
vznikat díky organizaci Město přátelské k dětem, zatím dočasně  
na Praze 6 Na Kocínce nebo na Praze 3 v Jeseniově ulici.  
Chtěl/a bys takové hřiště i v blízkosti svého bydliště?

Mrkni s rodiči na náš web praha.camp, kde píšeme o tom,  
co nového se v Praze staví a plánuje.

Dobrodružná hřiště v Praze

V
ítám

e děti,

rodiče
i

školy
V dubnu jsme připravili pro děti, rodiče a školy sérii workshopů 
Postav město pro všechny. S pomocí kostiček LEGA i přírodních 
materiálů děti navrhovaly odolné město budoucnosti, které 
dokáže čelit klimatickým změnám a je příjemným místem pro 
lidi, rostliny i zvířata.

Nádraží v centru Prahy vítá cestující už víc než 150 let. Jaké  
byly jeho potřeby v minulosti a dnes? Jak se změní v budoucnu?  
Nejen to se děti dozvěděly na výpravě Objevujeme město  
s Jakubem Hendrychem z IPR Praha.

Cihlu k cihle. V rámci výtvarné dílny k výstavě A Lot With Little  
o udržitelné architektuře, která pracuje s obnovitelnými zdroji, 
lokálně dostupnými materiály a tradičními způsoby výroby, si děti 
mohly zkusit namíchat směs pro výrobu vlastních cihel a ty si 
následně i vyrobit ve speciálním lisu. Workshop vedli doktorandi  
ze Stavební fakulty ČVUT Petr Čanda a Lukáš Bejček, kteří se 
podíleli na výstavbě střední školy v zambijské vesnici Kashitu.

Společně s časopisem Čtyřlístek jsme připravili speciální přílohu 
Čtyřlístek objevuje Prahu. Děti se v ní hravou, tvořivou formou 
seznamují s principy plánování města.

Komentované prohlídky výstav jsou oblíbené mezi (nejen) 
pražskými školami. V roce 2024 CAMP navštívilo rekordních  
196 škol.

Děti si v programu Archihrátky zkusily postavit vlastní město 
přátelské k přírodě a objevovaly jeho obyvatele z rostlinné  
i živočišné říše.




